NOTIFICAÇÃO - COMUNICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE TCE

A Sua<<tratamento>> o(a) Senhor(a)

<<nome do destinatário>>

<<cargo/função>> (Se for o caso)

<<nome do órgão/entidade/unidade>> (Se for o caso)

<<endereço>>

<<CEP>> - <<cidade>> - <<UF>>

<<Vocativo>>,

1. Comunico a instauração de tomada de contas especial em nome de <<tratamento>>, tendo em vista<<descrever o

motivo da instauração; a conduta atribuída ao responsável; a irregularidade verificada, com os fundamentos legais

infringidos; o nexo de causalidade entre a conduta do responsável e a irregularidade que deu causa ao dano >>.

2. Dessa forma, fica <<tratamento>> notificado para, no prazo de <<número de dias>> dias do recebimento desta

comunicação, recolher ao/à <<nome do órgão/entidade a qual deverá ser recolhido o valor>>, o valor de <<débito

apurado atualizado monetariamente e com juros>>, conforme demonstrativo de atualização de débito anexo.

3. No caso de recolhimento, solicito encaminhar cópia do comprovante a este(a) <<órgão/entidade/subunidade>>,

por <<e-mail/fax/outro meio disponível no órgão/entidade>>.

4. (se houver previsão normativa) Havendo interesse de <<tratamento>>, o débito poderá ser parcelado em

<<número de parcelas>> parcelas, nos termos do(a) <<normativo que regulamenta o parcelamento da dívida>>.

5. O não recolhimento <<ou solicitação de parcelamento>> (se houver previsão normativa) do débito no prazo

estabelecido ensejará o encaminhamento do processo de tomada de contas especial para julgamento no Tribunal de

Contas da União, bem como o registro do nome de <<tratamento>> no(s) cadastro(s) <<informar o(s) cadastro(s) de

devedores, conforme a legislação pertinente>>.

6. Este(a) <<órgão/entidade/subunidade>> encontra-se à disposição para prestar esclarecimentos a respeito de

eventuais dúvidas por meio do <<informar telefone/e-mail do órgão/entidade disponível para contato>>.

Atenciosamente,

<<Nome do titular da unidade>>

<<Cargo/função>>